

د افغان کډوالو لپاره د مرستو د وړتیا ټاکل
تازه شوی: جولای 2024

قانوني حالت	تعريف	د ORR مرستو وړتیا	د ORR مرستو وړتیا نېټه	د R&P پروگرام وړتیا	د عمومي يا اساسي مرستو وړتیا
کډوال (ريفيوچي/Refugee)	<ul style="list-style-type: none"> هغه کسان چې د خپل توکم، مذهب، مليت، سياسي نظر او يا په يوه ځانگړې ټولنيزه ډله کې د غړيتوب له امله د ځورونې، يا د ځورونې د ویرې له امله نشي کولی بیرته خپل کور ته ستانه شي. کډوال د متحده ايالاتو څخه بهر د وضعیت لپاره غوښتنه کوي او متحده ايالاتو ته د ريفيوچي په توگه ننوځي. 	✓	متحده ايالاتو ته د رسيدو نېټه	✓	✓
د مهاجرت ځانگړې ويزه لرونکي (SIV)	<ul style="list-style-type: none"> د SIV پروگرام د هغو افغان او عراقي اتباعو د ويزې ورکولو لپاره رامینځته شوی چې: د ژباړونکو په توگه د متحده ايالاتو اردو لپاره، يا، په بغداد کې د متحده ايالاتو په سفارت او يا په کابل کې د متحده ايالاتو په سفارت کې د ماموریت د مشر تر واک لاندې دنده ترسره کړې وي. په عراق يا افغانستان کې د متحده ايالاتو د حکومت لخوا يا په استازيتوب گمارل شوي؛ يا په افغانستان کې د نړيوالو سوله ساتو ځواکونو لخوا د ژباړونکي په توگه گمارل شوي. د SIV (R&P) ترلاسه کونکي د متحده ايالاتو څخه بهر د وضعیت لپاره غوښتنه کوي او متحده ايالاتو ته د SIV حالت کې ننوځي. د SIV ترلاسه کونکي د کډوالو (ريفيوچي) په څير د ورته بيا ميشتيدني مرستو او نورو گټو لپاره وړ دي. 	✓	متحده ايالاتو ته د رسيدو نېټه	✓	✓
پناه لرونکي (اسايلم لرونکي/Asylee)	<ul style="list-style-type: none"> هغه کسان چې د توکم، مذهب، مليت، سياسي نظر او يا په يوه ځانگړې ټولنيزه ډله کې د غړيتوب له امله د ځورونې، يا د ځورونې د ویرې له امله نشي کولی بیرته خپل کور ته ستانه شي. يو پناه لرونکي لا دمخه په متحده ايالاتو کې دی او د USCIS افسر يا په EOIR کې د کډوالۍ قاضي لخوا پناه ورکړل شوې ده. په پناه لرونکي کې کيدای شي هغه کسان هم شامل وي چې د اصلي پناه لرونکي سره د يو ځای کيدو لپاره د تعقيبې پناه لرونکي وضعیت ترلاسه کړی وي. تعقيبې پناه لرونکي خپل وضعیت د يو وړ خپلوان له لارې ترلاسه کوي چې لومړی يې په متحده ايالاتو کې د پناه (اسايلم) ترلاسه کړی وي او بيا يې د خپلې کورنۍ په استازيتوب چې د متحده ايالاتو څخه بهر ميشت دي. غوښتنه کړې وي. <p>يادونه: د هغو پناه لرونکي (اسايلم لرونکي) لپاره چې په پيل کې د بشري خواخوږۍ لنډمهاله استوگنې (پرول) لاندې داخل شوی او وروسته يې اسايلم ترلاسه کړی وي، د مهاجرو بيا ميشتيدني يا ځای پر ځای کولو دفتر (ORR) مرستو وړتیا نېټه د امريکا متحده ايالاتو ته د ننوتلو نېټې سره ورته پاتې کېږي. د دوی د ORR مرستو د وړتیا دوره بيا نه پيلېږي.</p>	✓	د پناه غوښتنې د منلو نېټه	✗	✓

د افغان کډوالو لپاره د مرستو د وړتیا ټاکل
تازه شوی: جولای 2024

قانوني حالت	تعريف	د ORR مرستو وړتیا	د ORR مرستو وړتیا نيټه	د R&P پروگرام وړتیا	د عمومي يا اساسي مرستو وړتیا
د بشري خواخوږۍ لندمهاله اوسيدو اجازه لرونکي افغانان (AHP) (هغه چې د 2021/31/7 او 2023/30/9 ترمنځ متحده ايالاتو ته داخل شوي وي)	<ul style="list-style-type: none"> د افغانستان هغه اتباع چې د متحدينو د پناه غوښتنې (OAR) او د محتدينو ښه راغلاست (OAW) د گړندي وتلو او ځای په ځای کولو عملياتو په ترڅ کې د امريکا متحده ايالاتو د کورني امنيت وزارت (DHS) لخوا د بشري خواخوږۍ لندمهاله اوسيدو اجازه (پرول) ورکړل شوې ده. د افغانستان اتباع چې د متحده ايالاتو - مکسيکو په پوله کې د مهاجرت او تابعيت قانون د (INA) 212(d)(5) برخې لاندې د CBP يا ICE لخوا پرول ورکړل شوی دی. متحده ايالاتو ته د 2021/31/7 – 2023/30/9 ترمنځ داخل شوی وي. <p>يادونه: ايالتونه او مرسته کوونکي کولی شي هغو پرولي (د بشري خواخوږۍ لندمهاله اوسيدو اجازه لرونکي) افغانانو ته د ORR کتو او خدماتو وړاندې کولو ته دوام ورکړي چې د هغوی پرول لومړنی دوره پداسې حال کې پای ته رسېږي چې د دوی د بيا پرول (Re-Parole)، پناه غوښتنې (اسايلم)، او يا د وضعیت د سمون لپاره د دوی غوښتنلیک د انتظار په حالت کې دی.</p> <p>ور افغان پروليان (د بشري خواخوږۍ لندمهاله اوسيدو اجازه لرونکي) هغه دي کوم چې:</p> <ul style="list-style-type: none"> د پرول لومړنی دورې له پای ته رسيدو يو ورځ مخکې د ORR کتو او خدماتو گټه اخیستونکې دي؛ او د پرول لومړنی دورې له پای ته رسيدو يو ورځ مخکې لاندې غوښتنلیک يې سپارلی وي: <ul style="list-style-type: none"> د بيا پرول غوښتنلیک؛ د پناه غوښتنې (اسايلم) غوښتنلیک؛ يا د وضعیت د سمون غوښتنلیک. <p>يادونه: د هغو افغانانو لپاره چې د OAW يا OAR په ترڅ کې په خوندي ځای يا Safe Heaven کې اوسېدلې، د دوی د ORR مرستو وړتیا نيټه 2021/1/10 يا د خوندي ځای څخه د وتلو (ټولني ته د ننوتو) نيټه، هرکوم چې وروسته وي، ده. د هغو افغانانو لپاره چې د OAW/OAR په ترڅ کې په خوندي ځای کې نه دي اوسېدلې، د دوی د ORR مرستو وړتیا نيټه د دوی متحده ايالاتو ته د رسيدو نيټه ده.</p>	✓	ټولني ته د ننوتلو نيټه (تعريف وگورئ)	✗	✓

د افغان کډوالو لپاره د مرستو د وړتیا ټاکل
تازه شوی: جولای 2024

قانوني حالت	تعريف	د ORR مرستو وړتیا	د ORR مرستو وړتیا نېټه	د R&P پروگرام وړتیا	د عمومي يا اساسي مرستو وړتیا
د بشري خواخوږۍ لندمهاله اوسيدو اجازه لرونکي افغانان (AHP) (هغه چې د 2023/30/9 څخه وروسته متحده ايالاتو ته داخل شوي وي)	<ul style="list-style-type: none"> د افغانستان هغه اتباع چې د امريکا متحده ايالاتو د کورني امنيت وزارت (DHS) لخوا د بشري خواخوږۍ لندمهاله اوسيدو اجازه (پرول) ورکړل شوې ده. د افغانستان اتباع چې د متحده ايالاتو - مکسيکو په پوله کې حاضر شوي او د مهاجرت او تابعيت قانون د (INA) 212(d)(5) برخې لاندې د CBP يا ICE لخوا پرول ورکړل شوي دي. د 2023/30/9 نه وروسته متحده ايالاتو ته داخل شوي دي. <p><i>استثنا: که يو افغان د 2023/30/9 څخه وروسته په امريکا متحده ايالاتو کې د بشري خواخوږۍ لندمهاله اوسيدو اجازه (پرول) ترلاسه کړي وي، مگر د يو AHP ميره، ماشوم، يا مور او پلار/قانوني سرپرست وي چې د 2023/30/9 څخه مخکې راغلی وي، دى هم د ORR مرستو لپاره مستحق يا وړ دى. د دوى وړتيا د دوى د پرول دورې په پای کې پای ته رسېږي مگر دا چې دوى بل وړ وضعیت ترلاسه کړي لکه پناه لرونکي (اسايلی)، SIV، يا قانوني دايمي اوسيدونکي (LPR).</i></p>	✗	✗ (استثنا وگورئ)	✗	✗ (استثنا وگورئ)
تعقيبې کډوال يا ريفيوچي (VISA 93)	<ul style="list-style-type: none"> د مخکې منل شوي کډوال يا ريفيوچي ميره، ميرمن يا ماشوم (چې د 21 کالو څخه کم عمر ولري). 	✓	متحده ايالاتو ته د رسيدو نېټه	✓	✓
تعقيبې د مهاجرت ځانگړې ويزه لرونکي (SIV)	<ul style="list-style-type: none"> د مخکې منل شوي د مهاجرت ځانگړې ويزه لرونکي (SIV) ميره، ميرمن يا ماشوم (چې د 21 کالو څخه کم عمر ولري). 	✓	متحده ايالاتو ته د رسيدو نېټه	✓	✓
تعقيبې پناه لرونکي يا اسايلم لرونکي (VISA 92)	<ul style="list-style-type: none"> د مخکې منل شوي پناه لرونکي يا اسايلم لرونکي ميره، ميرمن يا ماشوم (چې د 21 کالو څخه کم عمر ولري). 	✓	متحده ايالاتو ته د رسيدو نېټه	✗	✓